
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

О выполнении решения районного Совета депутатов от 19.06.2017 года № 78  

«Об организации медицинского обслуживания населения в населенных пунктах 

Киясовского района» 

 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                             22 октября 2018 года 

 

Заслушав информацию главного врача бюджетного учреждения здравоохранения Уд-

муртской Республики «Киясовская районная больница Министерства здравоохранения 

Удмуртской Республики» Е.В. Костенковой по вышеназванному вопросу, Совет депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что администрацией больни-

цы принимаются меры по выполнению данного решения.  
Ведется целенаправленная работа по подбору фельдшерских кадров:  информация о 

вакансиях размещается на сайте больницы, регулярно подаются заявки в центр занятости 

населения по вакансиям, а также в медколледжи Удмуртской Республики, главный врач 

ежегодно участвует в организуемых на базе медицинской академии и медколледжей  

встречах с выпускниками, беседует со студентами во время прохождения ими производ-

ственной практики. Тем не менее, в настоящее время укомплектованность ФАПов кадрами 

по состоянию на 1 октября 2018 года составила 65 процентов.  

Участковыми терапевтами и фельдшерами ФАПов в ежемесячном режиме ведется 

санитарно-просветительская работа, контролируется эффективность диспансерного 

наблюдения. Проводится регулярное информирование населения через СМИ, информаци-

онные материалы о своевременности обращения при остром коронарном синдроме и 

остром нарушении мозгового кровообращения. В поликлинике и в помещениях ФАПов 

размещены плакаты по артериальной гипертензии, инсульту. 

Ремонт Первомайского ФАПа идет поэтапно. За последние 3 года были проделаны 

следующие работы: заменена кровля, окна, проведен косметический ремонт тамбура, под-

веден газ. Проектно-сметная документация разработана ООО «Агропромпроект» на об-

щую сумму 4,6 млн.рублей. Экспертиза проекта не выполнена в связи с тем, что финансо-

вые средства не выделены. 

Уровень доступности  стоматологической помощи населению остается на прежнем 

уровне. Запись на прием ведется через регистратуру больницы и в сети Интернет. В соот-

ветствии со штатом работают 3 зубных врача: детский стоматолог, стоматолог-терапевт, 

обязанности стоматолога – хирурга по графику выполняет зубной врач Подгорновской ам-

булатории. Помимо этого возможно получение стоматологических услуг на платной осно-

ве.  

Для районной больницы на 2018 год территориальным фондом обязательного меди-

цинского страхования  утверждены объемы предоставления медицинской помощи, оказы-

ваемой в амбулаторных условиях – 68892 посещения, из них в неотложной форме – 7,4 

процента (5157 посещения),  по заболеванию – 64,7 процента (44600 посещения),  с профи-



 

лактической целью - 27,7 процента (19135 посещения). По итогам 9 месяцев 2018 года 

план посещения выполнен на 95 процентов. Показатель общей заболеваемости населения 

по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года существенно не изменился, имеет-

ся незначительное увеличение на 7,2 процента. Объемы предоставления медицинской по-

мощи утверждаются в соответствии с рядом показателей, в их числе и по заболеваемости.   

В бюджете муниципального образования «Киясовский район» на 2018 год преду-

смотрены расходы на выполнение программы «Создание условий для оказания медицин-

ской помощи населению, профилактика заболеваний и формирование здорового образа 

жизни» в сумме 20 тыс.рублей. Предусмотреть расходы на содержание малых ФАПов, не 

отвечающих нормативам по количеству прикрепленного населения, нет возможности в 

связи с высокой дотационностью местного бюджета. При расчете дотации на выравнива-

ние уровня бюджетной обеспеченности в расчет включаются исключительно вопросы 

местного значения, в число которых не входит содержание медицинских учреждений. 

Органы местного самоуправления сельских поселений оказывают ФАПам посильную 

помощь в содержании и благоустройстве прилегающей территории: для проведения хозяй-

ственных работ главами сельских поселений привлекаются граждане, направленные на 

общественные работы, либо граждане, стоящие на учете в Центре занятости населения Ки-

ясовского района. В д.Косолапово на собрании  с жителями деревни, организованном ад-

министрацией МО «Первомайское», было принято решение о косметическом ремонте 

ФАПа своими силами при условии замены администрацией больницы входной двери в 

ФАПе. Жители  д.Аксарино предложили организовать ФАП на базе пустующей жилой 

квартиры, находящейся в муниципальной собственности.  

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Решение районного Совета депутатов от 19.06.2017 года № 78 «Об организации 

медицинского обслуживания населения в населенных пунктах Киясовского района» с кон-

троля не снимать, продлить сроки исполнения до августа 2019 года, при этом рекомендо-

вать администрации бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики 

«Киясовская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики 

(главный врач - Е.В. Костенкова) обратить внимание на усиление работы по укомплекто-

ванию ФАПов кадрами, повышению доступности оказания стоматологической помощи 

населению. 

2.  Разместить настоящее решение и информацию об итогах выполнения решения Со-

вета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 19.06.2017 года № 78 

«Об организации медицинского обслуживания населения в населенных пунктах Киясов-

ского района»  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                  С.Ю. Кулалаев 

 

 

 

с. Киясово  

22 октября  2018 года 

№ 187 

 


